
 Atos
 ATO DA MESA Nº 23, DE 29 DE JULHO DE 2021
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, e CONSI-
DERANDO:

a) a cessação da vigência do Ato da Mesa nº 16, de 2021, 
em 30/06/2021; e

b) a persistência da necessidade, no atual cenário de 
enfrentamento à pandemia de COVID-19, de manutenção de 
medidas de restrição de circulação de pessoas e de realização 
de atividades presenciais;

RESOLVE:
CAPÍTULO I
DA SUSPENSÃO DA REALIZAÇÃO PRESENCIAL DE SESSÕES 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DE REUNIÕES DE SUAS COMIS-
SÕES E DE OUTRAS ATIVIDADES NO PALÁCIO 9 DE JULHO

Artigo 1º - Fica suspensa, até 13 de agosto de 2021, a 
realização presencial de sessões da Assembleia Legislativa e de 
reuniões de suas Comissões Permanentes e Temporárias.

Parágrafo único - Além das atividades mencionadas no 
"caput", permanece suspensa a realização, no Palácio 9 de 
Julho, de:

1. eventos coletivos não diretamente relacionados às ativi-
dades legislativas do Plenário e das Comissões;

2. sessões solenes, eventos de Lideranças Partidárias e de 
frentes parlamentares;

3. visitação institucional e outras atividades realizadas 
pela Assembleia Legislativa, inclusive no âmbito do Instituto do 
Legislativo Paulista (ILP).

Artigo 2º - Durante o período em que, nos termos do dis-
posto no artigo 1º, não ocorrerem atividades parlamentares de 
forma presencial:

I - não se realizarão sessões ordinárias;
II - poderão realizar-se em ambiente virtual, empregando-

-se as soluções tecnológicas previstas neste Ato:
a) a instrução, discussão e votação de matérias, em reu-

niões e sessões extraordinárias, mediante deliberação remota;
b) as demais atividades de Comissões Permanentes, bem 

como os trabalhos de Comissões Temporárias, do Conselho de 
Ética e Decoro Parlamentar, e do Conselho de Defesa das Prer-
rogativas Parlamentares;

c) atos solenes, nos termos do Capítulo III;
III - realizar-se-á, nos dias úteis, a Tribuna Virtual, observa-

do o disposto no Capítulo IV.
Parágrafo único - Considerar-se-ão abrangidos, nas referên-

cias feitas neste Ato a Comissões, os Conselhos mencionados 
na alínea "b" do inciso II.

Artigo 3º - As disposições deste Ato caracterizam-se como 
transitórias, aplicando-se apenas no período em que as ativida-
des parlamentares se desenvolverem em ambiente virtual.

Parágrafo único - Observar-se-ão, na prática dos atos rela-
tivos ao processo legislativo, bem como nas demais atividades 
parlamentares, as normas pertinentes estabelecidas nos Títulos 
I a XIII do Regimento Interno, ressalvadas as especificidades 
dos trabalhos desenvolvidos em ambiente virtual, disciplinadas 
neste Ato.

CAPÍTULO II
DA REALIZAÇÃO DE SESSÕES E DE REUNIÕES EM AMBIEN-

TE VIRTUAL
SEÇÃO I
DA DELIBERAÇÃO REMOTA E DOS RECURSOS TECNOLÓGI-

COS NELA EMPREGADOS
Artigo 4º - A deliberação remota e as demais ativida-

des desenvolvidas em ambiente virtual dar-se-ão mediante o 
emprego de recursos tecnológicos que, além de permitir a inte-
ração, em vídeo e áudio, entre os Parlamentares, possibilitem:

I - funcionamento em plataformas de comunicação móvel 
ou em computadores conectados à internet;

II - acesso simultâneo de conexões em número suficiente 
à participação de todos os membros da Assembleia Legislativa;

III - gravação da íntegra dos debates e registro seguro do 
resultado das votações;

IV - concessão da palavra aos Parlamentares pelo Presi-
dente da sessão ou reunião, bem como o controle, por ele, do 
respectivo tempo;

V - captura de imagem do Parlamentar no momento em 
que proferir seu pronunciamento ou, quando for o caso, seu 
voto.

§ 1º - Caberá ao Parlamentar:
1. providenciar equipamento com conexão à internet em 

banda larga suficiente para transmissão de vídeo;
2. providenciar dispositivo com câmera frontal habilitada 

e desobstruída;
3. manter, junto às unidades administrativas competentes, 

número atualizado do telefone por meio do qual participará 
dos trabalhos;

4. manter consigo e em sua posse exclusiva o dispositivo 
referido no item 2, durante o horário designado para a reunião 
ou sessão.

§ 2º - Nos atos solenes e nas demais atividades em que se 
admitir a participação de não parlamentares, será de responsa-
bilidade do participante atender, no que couber, às exigências 
previstas no § 1º.

SEÇÃO II
DA CONVOCAÇÃO, DURAÇÃO, CONDUÇÃO E TRABALHOS 

DAS SESSÕES E REUNIÕES

Artigo 5º - As sessões e reuniões realizadas nos termos 
deste Ato serão convocadas por meio do "Diário da Assem-
bleia", com indicação da respectiva data, horário e objeto; 
também poderão ser feitas, observadas as normas regimentais 
pertinentes, convocações no curso dos respectivos trabalhos.

§ 1º - Em relação a reuniões de Comissões convocadas pelo 
"Diário da Assembleia", observar-se-á antecedência mínima de 
24 (vinte e quatro) horas na convocação, dispensada a exigên-
cia quando se tratar de reunião convocada nos termos do artigo 
18, inciso III, alínea "d", do Regimento Interno.

§ 2º - Independentemente do dia da semana e do horário 
em que ocorrerem, as sessões e reuniões realizadas nos termos 
deste Ato considerar-se-ão, para os fins regimentais, como 
extraordinárias.

§ 3º - Não poderão realizar-se, em um mesmo dia, mais de 
3 (três) sessões.

Artigo 6º - Cada sessão durará até 2 (duas) horas e 30 
(trinta) minutos; as reuniões de Comissões observarão, quanto 
à sua duração, o disposto no artigo 45, § 4º, do Regimento 
Interno.

Parágrafo único - O tempo destinado à sessão ou reunião 
será totalmente empregado na apreciação da matéria objeto 
da convocação.

Artigo 7º - A condução das sessões dar-se-á a partir do Ple-
nário Juscelino Kubitschek; a das reuniões de Comissão dar-se-á 
com observância do seguinte:

I - as convocadas pelo Presidente da Assembleia Legislati-
va, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea "d", do Regimento 
Interno, serão conduzidas, conforme especificar a corresponden-
te convocação, a partir do Plenário Juscelino Kubitschek, ou à 
distância, por conexão digital;

II - as demais serão conduzidas exclusivamente à distância, 
por conexão digital.

§ 1º - À exceção do Presidente da Assembleia Legislativa 
ou, quando for o caso, conforme estabelecido no inciso I deste 
artigo, do Presidente de reunião, a participação de todos os 
demais Parlamentares ocorrerá exclusivamente à distância, por 
conexão digital.

§ 2º - O quórum constitucional e regimental para a aber-
tura dos trabalhos e o início da votação será aferido pelo Presi-
dente levando-se em consideração o número de Parlamentares 
conectados nos momentos correspondentes.

Artigo 8º - Das reuniões de Comissões realizadas em 
ambiente virtual participarão apenas:

I - seus membros efetivos, ou, na sua ausência, os respec-
tivos substitutos;

II - Líderes.
§ 1º - Cabe ao membro efetivo da Comissão que se encon-

tre impedido de participar da reunião, comunicar o membro 
substituto de sua bancada, para que ingresse em ambiente 
virtual.

§ 2º - A participação do membro substituto se encerrará 
quando o membro efetivo ingressar no ambiente virtual duran-
te a reunião.

§ 3º - Em razão da excepcionalidade da realização das 
reuniões de que trata este artigo, somente adentrarão o recinto 
virtual:

1. Deputadas e Deputados membros da Comissão, bem 
como Líderes;

2. os servidores efetivos designados para secretariar os 
trabalhos;

3. os Procuradores da Assembleia Legislativa designados 
para prestar assessoramento jurídico à Comissão;

4. autoridades ou cidadãos cuja oitiva ou arguição estiver 
prevista.

§ 4º - As Comissões não poderão reunir-se no período da 
Ordem do Dia.

§ 5º - Poderão funcionar, simultaneamente, até 6 (seis) 
reuniões de Comissão, que serão transmitidas ao vivo, nos 
canais reservados à Rede ALESP ou por ela mantidos na TV e 
na internet.

§ 6º - A vista de proposições e documentos dar-se-á prefe-
rencialmente por meio eletrônico.

§ 7º - Durante a realização das reuniões em ambiente 
virtual, ficará suspensa a participação de técnicos credenciados, 
prevista no artigo 28 do Regimento Interno.

SEÇÃO III
DA DISCUSSÃO E DA VOTAÇÃO
Artigo 9º - A discussão e o encaminhamento da votação 

dar-se-ão de acordo com os prazos regimentais.
Parágrafo único - Após a discussão da matéria, dar-se-á 

início à votação.
Artigo 10 - Adotar-se-á, nas sessões, o processo simbólico 

de votação, exceto nos seguintes casos, em que a votação se 
fará pelo processo nominal:

I - se houver determinação constitucional ou regimental 
neste sentido;

II - se houver, nos termos regimentais, apresentação e apro-
vação de requerimento neste sentido.

§ 1º - Realizada a votação pelo processo simbólico, o Pre-
sidente, logo após anunciar o resultado, abrirá prazo de 2 (dois) 
minutos para a apresentação, por meio de envio de mensagem 
no "chat" da plataforma de videoconferência, de pedido de 
verificação de votação, podendo o requerimento ser formulado 
somente por Líder ou Vice-Líder, observado o disposto no § 1º 
do artigo 202 do Regimento Interno.

§ 2º - A votação pelo processo nominal dar-se-á com obser-
vância do seguinte:

1. os Parlamentares serão chamados, um a um, em ordem 
alfabética;

2. terminada a chamada a que se refere o item 1 deste 
parágrafo, proceder-se-á, ato contínuo, à chamada dos Parla-
mentares cuja ausência tenha sido verificada.

§ 3º - A verificação de votação processar-se-á através do 
aplicativo VOTA ALESP, observado o seguinte:

1. o Presidente, logo após anunciar o início do processo 
de verificação de votação, abrirá prazo de 5 (cinco) minutos 
para que cada Parlamentar acesse o aplicativo e nele registre 
seu voto;

2. findo o prazo estabelecido no item 1 deste parágrafo, o 
Presidente, mediante chamada nominal em ordem alfabética, 
colherá o voto dos que não tenham conseguido registrá-lo 
através do aplicativo;

3. uma vez registrado no aplicativo, o voto somente poderá 
ser alterado pelo Parlamentar mediante manifestação verbal, 
posteriormente à etapa de que trata o item 2 deste parágrafo.

§ 4º - Na eventual impossibilidade, por razões de ordem 
técnica, de utilização do aplicativo mencionado no § 3º, a 
verificação de votação far-se-á pelo processo nominal, com 
observância do disposto no § 2º.

§ 5º - Será nominal a votação de requerimentos, nas hipó-
teses de que tratam os incisos III e IV do artigo 14.

Artigo 11 - Nas reuniões de Comissões, a votação será feita 
adotando-se o processo simbólico, exceto nos seguintes casos, 
em que será nominal:

I - se houver, por qualquer membro da Comissão, solicita-
ção neste sentido;

II - se tiver sido apresentado voto em separado sobre a 
matéria em apreciação.

§ 1º - Realizada a votação pelo processo simbólico, o 
Presidente da Comissão, logo após anunciar o resultado, abrirá 
prazo de 2 (dois) minutos para que qualquer de seus membros 
apresente pedido de verificação de votação, por meio de envio 
de mensagem no "chat" da plataforma de videoconferência.

§ 2º - A votação pelo processo nominal dar-se-á com obser-
vância do seguinte:

1. os Parlamentares serão chamados, um a um, em ordem 
de chamada previamente estabelecida e anunciada pelo Presi-
dente da Comissão;

2. terminada a chamada a que se refere o item 1, proceder-
-se-á, ato contínuo, à chamada dos Parlamentares cuja ausência 
tenha sido verificada.

§ 3º - A verificação de votação dar-se-á na forma do § 2º.
SEÇÃO IV
DA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS E DE REQUERIMENTOS 

DE PREFERÊNCIA, MÉTODO DE VOTAÇÃO E DESTAQUE
Artigo 12 - As proposições que admitirem o oferecimento 

de emendas na fase de que trata o artigo 175, inciso II, do 
Regimento Interno, poderão recebê-las, observando-se o dis-
posto nos artigos 13, "caput" e §§ 1º a 3º, e 14, ambos do Ato 
do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020, quanto ao envio 
do correspondente arquivo eletrônico e das manifestações 
de aquiescência quanto à assunção de coautoria, e, ainda, o 
seguinte:

I - a apresentação de emenda somente poderá ocorrer 
no momento processual previsto no inciso II do artigo 175 do 
Regimento Interno;

II - no curso da sessão, e previamente ao momento men-
cionado no inciso I deste artigo, o Parlamentar que pretender 
apresentar emenda deverá comunicá-lo ao Presidente, median-
te envio de mensagem no "chat" da plataforma de videocon-
ferência;

III - verificada a existência de apoiamento em número 
correspondente ao mínimo exigido no inciso II do artigo 175 do 
Regimento Interno, o Presidente receberá a emenda, adotando-
-se as providências regimentais pertinentes.

Parágrafo único - O envio mencionado no "caput" deverá 
ocorrer na data da sessão em que figurar em Ordem do Dia a 
proposição objeto da emenda, e anteriormente à formalização 
da comunicação prevista no inciso II.

Artigo 13 - As proposições que admitirem o oferecimento 
de emenda aglutinativa poderão recebê-la, observando-se o 
disposto no artigo 13, "caput" e §§ 1º a 3º, e 14, ambos do Ato 
do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020, quanto ao envio 
do correspondente arquivo eletrônico e das manifestações 
de aquiescência quanto à assunção de coautoria, e, ainda, o 
seguinte:

I - no curso da sessão, após o encerramento da discussão, e 
previamente ao início da votação, o Parlamentar que pretender 
apresentar emenda aglutinativa deverá comunicá-lo ao Presi-
dente, mediante envio de mensagem no "chat" da plataforma 
de videoconferência;

II - verificada a existência de subscrições em número cor-
respondente ao mínimo exigido no inciso IV do artigo 175 do 
Regimento Interno, o Presidente receberá a emenda.

Parágrafo único - O envio mencionado no "caput" deverá 
ocorrer na data da sessão em que figurar em Ordem do Dia a 
proposição objeto da emenda, e anteriormente à formalização 
da comunicação prevista no inciso I.

Artigo 14 - Quando regimentalmente cabível, poderão 
ser apresentados requerimentos de preferência, método de 
votação e destaque, cuja apreciação dar-se-á com observância 
do seguinte:

I - recebido o requerimento, o Presidente procederá à res-
pectiva leitura, ou, se entender mais conveniente para o bom 
andamento dos trabalhos, o enviará digitalmente, pelos meios 

hábeis, para todas as Deputadas e Deputados presentes no 
recinto virtual;

II - consumada a leitura ou o envio, e certificando-se de 
que todas as Deputadas e Deputados tomaram conhecimento 
do requerimento, o Presidente submetê-lo-á à votação;

III - quando for apresentado mais de um requerimento, 
a respectiva apreciação dar-se-á de forma conjunta, devendo 
as Deputadas e Deputados, no momento oportuno, enunciar o 
requerimento por cuja aprovação estejam votando, ressalvado o 
direito de registrar abstenção;

IV - se, na hipótese do inciso III, nenhum dos requerimentos 
obtiver maioria de votos, proceder-se-á a nova votação, tendo 
por objeto apenas os dois requerimentos que tenham obtido o 
maior número de votos.

Parágrafo único - O envio dos arquivos eletrônicos corres-
pondentes aos requerimentos de que trata este artigo deverá 
observar o disposto no artigo 13, "caput" e §§ 1º a 3º, do Ato 
do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020.

SEÇÃO V
DO APOIO E SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL AOS 

PARLAMENTARES
Artigo 15 - As unidades da Secretaria Geral Parlamentar 

e da Secretaria Geral de Administração, de forma integrada, 
e observadas as respectivas áreas de competência, prestarão 
apoio e suporte técnico e operacional aos Parlamentares duran-
te as sessões e reuniões em ambiente virtual.

CAPÍTULO III
DOS ATOS SOLENES
Artigo 16 - Poderão ser realizados, no âmbito da Assem-

bleia Legislativa, atos solenes em ambiente virtual.
Parágrafo único - Os atos solenes serão realizados somente 

em dias úteis.
Artigo 17 - Os atos solenes destinar-se-ão às mesmas fina-

lidades regimentalmente definidas para as sessões solenes, com 
as seguintes restrições:

I - na vigência de luto oficial, evitar-se-á a realização de 
atos solenes de caráter comemorativo;

II - não se concederão prêmios, diplomas, colares ou medalhas.
Artigo 18 - A realização de ato solene somente poderá ser 

proposta por Deputadas e Deputados.
§ 1º - Para fins de formalização e pré-agendamento, a 

proposta deverá ser enviada, a partir de e-mail institucional, 
ao do Departamento de Comunicação, com indicação da data 
e horário em que se pretende promover o ato solene, e da 
respectiva finalidade.

§ 2º - Recebida a proposta, o Departamento de Comuni-
cação submetê-la-á à Presidência, e, após aprovada, agendará 
o ato solene.

Artigo 19 - A condução dos trabalhos do ato solene caberá 
ao Parlamentar proponente, que o fará remotamente, a partir 
do local onde se encontrar, vedada a utilização dos Plenários e 
Auditórios do Palácio 9 de Julho para esse fim.

§ 1º - Na impossibilidade de conduzir os trabalhos, o pro-
ponente solicitará que outro Parlamentar o faça.

§ 2º - É vedada a condução de ato solene por quem não 
seja membro da Assembleia Legislativa.

Artigo 20 - Os trabalhos dos atos solenes desenvolver-se-
-ão, integralmente, através de plataforma de videoconferência, 
cabendo ao Parlamentar proponente, com o auxílio do Depar-
tamento de Comunicação, disponibilizar aos participantes o 
correspondente "link" de acesso.

Artigo 21 - Além das atribuições previstas nos artigos 18 e 
20, caberá ao Departamento de Comunicação:

I - acompanhar, registrar e noticiar as atividades dos atos 
solenes;

II - executar, de acordo com as determinações do Parlamen-
tar que estiver conduzindo os trabalhos, as operações relativas 
ao funcionamento da plataforma de videoconferência;

III - executar outras ações de suporte tecnológico e opera-
cional necessárias ao desenvolvimento dos trabalhos, inclusive 
no que se refere ao ingresso e permanência, no recinto virtual, 
de Parlamentares e demais participantes.

Parágrafo único - Os atos solenes terão cobertura da Rede 
ALESP, que, sempre que possível, os transmitirá ao vivo.

CAPÍTULO IV
DA TRIBUNA VIRTUAL
Artigo 22 - Nos dias úteis, realizar-se-á a Tribuna Virtual, 

com início às 13:00 (treze horas) e duração máxima de 120 
(cento e vinte) minutos.

§ 1º - Havendo sessão extraordinária em ambiente virtual 
convocada para o período vespertino, encerrar-se-ão, 10 (dez) 
minutos antes do horário previsto para o início desta, os traba-
lhos da Tribuna Virtual, observada, em qualquer caso, a duração 
máxima estabelecida no "caput".

§ 2º - A Tribuna Virtual será transmitida ao vivo nos canais 
reservados à Rede ALESP ou por ela mantidos na TV e na 
internet.

Artigo 23 - A participação dos Parlamentares para versar 
sobre assunto de livre escolha dar-se-á por ordem cronológica 
de inscrição e exclusivamente por conexão digital, incluindo os 
que eventualmente se encontrem nas dependências do Palácio 
9 de Julho.

§ 1º - As inscrições dos oradores dar-se-ão automaticamen-
te ao ingressarem no sistema da plataforma de videoconferên-
cia. Neste momento, o orador será recebido na sala de espera, 
onde aguardará a sua chamada à Tribuna Virtual, por ordem 
cronológica.

 www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 131   •   Número 140   •   São Paulo, sexta-feira, 30 de julho de 2021



2 – São Paulo, 131 (140) Diário Ofi cial Poder Legislativo sexta-feira, 30 de julho de 2021

Sumário
Este caderno, com 29 páginas, contém as publicações da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA
DE 29/07/2021
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do parágrafo 

1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:
FLAVIO RICARDO BEALL, RG nº 179970847, matrícula nº 

29086, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSES-
SOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que trata o 
artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº2069/2021);
GABRIELA PINHO CLEMENTE, RG nº 447694467, matrícula 

nº 29999, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR III, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº2070/2021);
SERGIO LUIZ AGUILAR DOTTO, RG nº 288200116, matrícula 

nº 30184, do cargo que vem exercendo, em comissão, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR V, do SQC-I do Quadro da Secretaria 
da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011.

(Decisão nº2071/2021);
NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:
CRISTIANE MONTEIRO BENONI, RG nº 33636712, para 

exercer, em comissão, o cargo de AUXILIAR PARLAMENTAR, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislati-
va (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala de 
Classes e Vencimento - de que trata o artigo 68 da Resolução 
nº 776/96, em vaga decorrente da exoneração de MARCELA 
MARTINIANO DE OLIVEIRA, ficando atribuída a Gratificação de 
Representação a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar 
nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de AUXILIAR PARLAMEN-
TAR, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº2072/2021);
DEBORAH PAVANI MOTTA, RG nº 296776087, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR V, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração 
de TAINA APARECIDA DA SILVA SANTOS, ficando atribuída a 
Gratificação de Representação a que se refere o artigo 1º da 
Lei Complementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR V, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº2073/2021);
FLAVIO RICARDO BEALL, RG nº 179970847, para exer-

cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VII, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração 
de RICARDO DUREGGER, ficando atribuída a Gratificação de 
Representação a que se refere o artigo 1º da Lei Complementar 
nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR VII, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº2074/2021);
SERGIO LUIZ AGUILAR DOTTO, RG nº 288200116, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR 
VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA BARROS, ficando atribuída a 
Gratificação de Representação a que se refere o artigo 1º da Lei 
Complementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº2075/2021);
TAINA APARECIDA DA SILVA SANTOS, RG nº 391518902, 

para exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR VII, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei 
Complementar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exonera-
ção de FABIO PEREIRA CAMPOS MISAEL, ficando atribuída a 
Gratificação de Representação a que se refere o artigo 1º da Lei 
Complementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ASSIS-
TENTE PARLAMENTAR VII, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº2076/2021);
DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE: 29/07/2021
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: JOSE HELCIO DE MORAES
RG: 80308260 Matrícula: 27594
Gratificação: Auxiliar Legislativo
A partir de 01/07/2021
DE 15/07/2021
PROCESSO RG Nº 965/2021
Interessado: JOSÉ MARTINS VIEIRA (matrícula 21355)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos à fl. 05, INDEFERE o pedido de fls. 02, protocolado 
sob o nº 842/2021, formulado por JOSÉ MARTINS VIEIRA, 
matrícula 21355, de pagamento, a título de indenização de 
licença-prêmio, dado que o interessado não atende ao requisito 
pretendido, conforme o artigo 209 da Lei n.º 10.261/68, por não 
ter completado qualquer período aquisitivo até a data da sua 
exoneração e não haver saldo de dias de licença-prêmio preser-
vados para indenização.

PROCESSO RG Nº 1993/2012
Interessada: ODETE DE OLIVEIRA LOPES (matrícula 19359)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos às fls. 44-45, INDEFERE o pedido de fls. 41, protoco-
lado sob o nº 1527/2021, formulado por ODETE DE OLIVEIRA 
LOPES, matrícula 19359, de pagamento, a título de indenização 
de licença-prêmio, dado que a interessada não atende ao requi-
sito pretendido, conforme o artigo 209 da Lei n.º 10.261/68, por 
não ter completado novo período aquisitivo até a data de sua 
exoneração e não haver saldo de dias de licença-prêmio preser-
vados para indenização.

PROCESSO RG Nº 1991/2016
Interessada: MIRIAM LIDIA FERREIRA MELO (matrícula 21803)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribui-
ções, à vista de tudo quanto consta do presente processo, especial-
mente da informação do Departamento de Recursos Humanos à fl. 
25, INDEFERE o pedido de fls. 22, protocolado sob o nº 1263/2021, 
formulado por MIRIAM LIDIA FERREIRA MELO, matrícula 21803, 
de pagamento, a título de indenização de licença-prêmio, dado 
que a interessada não atende ao requisito pretendido, conforme 
o artigo 209 da Lei n.º 10.261/68, por não ter completado novo 
período aquisitivo até a presente data e não haver saldo de dias 
de licença-prêmio preservados para indenização.

PROCESSO RG Nº 1677/2021
Interessado: JOSÉ REINALDO FERREIRA (matrícula 17709)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos à fl. 05, INDEFERE o pedido de fls. 02, protocolado 
sob o nº 1540/2021, formulado por JOSÉ REINALDO FERREIRA, 
matrícula 17709, de pagamento, a título de indenização de 
licença-prêmio, dado que o interessado não atende ao requisito 
pretendido, conforme o artigo 209 da Lei n.º 10.261/68, por 
não ter completado qualquer período aquisitivo até a data da 
sua exoneração e não havendo saldo de dias de licença-prêmio 
preservados para indenização.

PROCESSO RG Nº 1579/2021
Interessado: ALEX FERREIRA DA SILVA (matrícula 27057)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos à fl. 05, INDEFERE o pedido de fls. 02, protocolado 
sob o nº 1492/2021, formulado por ALEX FERREIRA DA SILVA, 
matrícula 27057, de pagamento, a título de indenização de 
licença-prêmio, dado que o interessado não atende ao requisito 
pretendido, por não ter completado qualquer período aquisitivo 
até a data da sua exoneração e não haver saldo de dias de 
licença-prêmio preservados para indenização, conforme exigên-
cia do artigo 209 da Lei n.º 10.261/68.

DE 16/07/2021
PROCESSO RG Nº 1543/2020
Interessado: MANUEL ANTONIO DOS SANTOS NETO (matrí-

cula 25451)

Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente a informação do Departamento de Recursos 
Humanos às fls. 14, INDEFERE o pedido de fls. 13, protocolado 
sob o nº 1668/2021, requerido por MANUEL ANTONIO DOS SAN-
TOS NETO, matrícula nº 25451, de pagamento, a título de inde-
nização, de licença-prêmio, uma vez que pedido de igual teor, 
protocolado sob o nº 2339/2020, às fls. 08, já foi deferido nestes 
autos, resultando na perda do objeto da presente solicitação.

DE 26/07/2021
PROCESSO RG Nº 1780/2021
Interessado: PAULO DE TARSO BARBOSA SILVEIRA (matrí-

cula 19387)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos à fl. 05, INDEFERE o pedido de fls. 02, protocolado 
sob o nº 1761/2021, formulado por PAULO DE TARSO BARBOSA 
SILVEIRA, matrícula 19387, de pagamento, a título de indeniza-
ção de licença-prêmio, dado que o interessado não atende ao 
requisito pretendido, por não ter completado qualquer período 
aquisitivo até a data da sua exoneração e não haver saldo de 
dias de licença-prêmio preservados para indenização, conforme 
exigência do artigo 209 da Lei n.º 10.261/68.

PROCESSO RG Nº 2709/2021
Interessado: JOSÉ CARLOS RAMOS (matrícula 8247)
Assunto: Indenização de licença-prêmio – Indeferimento
O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSEM-

BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições, à vista de tudo quanto consta do presente processo, 
especialmente da informação do Departamento de Recursos 
Humanos às fl. 58 e 59, INDEFERE o pedido de fls. 55, protoco-
lado sob o nº 1808/2021, formulado por JOSÉ CARLOS RAMOS, 
matrícula 8247, de pagamento, a título de indenização de 
licença-prêmio, dado que o interessado não atende ao requisito 
pretendido, por não ter completado novo período aquisitivo até 
a data da sua exoneração e não haver saldo de dias de licença-
-prêmio preservados para indenização, conforme exigência do 
artigo 209 da Lei n.º 10.261/68.

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO - 
CONTRATOS E LICITAÇÕES

DE 27/07/2021
PROCESSO DIGITAL Nº 248/2020
Interessada: Administração
Assunto: Revogação do Pregão Eletrônico nº 64/2020, do 

tipo menor preço, com participação exclusiva de microempresas 
e empresas de pequeno porte, destinado à aquisição de serviço 
de instalação de disjuntores, cabos, tomadas, quadros e demais 
acessórios para infraestrutura destinada ao fornecimento de 
energia elétrica a veículos do tipo “food truck”, pelo regime 
de empreitada por preço global, conforme especificações e 
condições estabelecidas no Memorial Descritivo e na minuta da 
Ordem de Execução de Serviço, que integram o Edital.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem o artigo 19, inciso VII e 
alínea “d”, da Resolução – ALESP nº 925, de 02 de fevereiro 
de 2021 da Egrégia Mesa, à vista do contido nos autos do Pro-
cesso Digital nº 248/2020, que teve a instauração de certame 
licitatório, na modalidade “Pregão Eletrônico”, do tipo Menor 
Preço, nº 64/2020, cujo objeto consiste na aquisição de serviço 
de instalação de disjuntores, cabos, tomadas, quadros e demais 
acessórios para infraestrutura destinada ao fornecimento de 
energia elétrica a veículos do tipo “food truck”, pelo regime 
de empreitada por preço global, conforme especificações e 
condições estabelecidas no Memorial Descritivo e na minuta 
da Ordem de Execução de Serviço, realizado em 04/03/2021 
(Oferta de Compra nº 010101000012021OC00005), conforme 
Ata da Sexta Reunião Ordinária do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio Técnico, em que se sagrou vencedora e adjudicatária 
a empresa MARIA APARECIDA DA SILVA EMPREITEIRA - ME; 
considerando que a justificativa embasadora da contratação 
em comento relacionava-se ao atendimento do Processo RGE 
nº 2804/2019, que visava a instalação de food truks no esta-
cionamento do Palácio 9 de julho, que por sua vez restou fra-
cassado, configurando a desnecessidade do pacto em comento 
e, após a avaliação do juízo de conveniência e oportunidade 
que satisfaz o interesse público perseguido por esta Adminis-
tração, DECIDE REVOGAR o certame em epígrafe, nos termos 
do disposto no artigo 49 “caput” e §3º, da Lei Federal nº 
8.666/93, combinado com a disciplina contida na Súmula 473, 
do Supremo Tribunal Federal.

DESPACHOS DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

DE 29/07/2021
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos torna 

pública a lotação do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):
MILENE ESTEFAINE FISCHER, RG nº 231544042, no(a) 

GABINETE DE DEPUTADO N.64 - CARLA SARDANO MORANDO, 
em 16/03/2021;

CLAUDIA VALERIA DE PAULA NEVES, RG nº 181571663, 
no(a) SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR, a partir de 26/07/2021.

§ 2º - A abertura das inscrições ocorrerá às 12:50 (doze 
horas e cinquenta minutos), mesmo horário da abertura da sala 
de espera da Tribuna Virtual.

§ 3º - Os Parlamentares deverão acessar o sistema da 
plataforma de videoconferência utilizando seus nomes parla-
mentares, sob pena de não permissão de acesso.

§ 4º - Cada orador terá o prazo de 10 (dez) minutos para 
manifestação. Transcorrido o tempo, áudio e vídeo serão inter-
rompidos automaticamente pelo sistema.

§ 5º - É vedado o aparte, a cessão ou a permuta da palavra.
§ 6º - O orador que, chamado a se manifestar, encontrar-se 

ausente, perderá a prerrogativa a que se refere o "caput".
§ 7º - Ao término de cada edição da Tribuna Virtual, a lista 

de inscrição dos oradores será extinta, sendo necessária nova 
inscrição para a Tribuna Virtual seguinte.

§ 8º - Caso o tempo máximo de duração da Tribuna Virtual 
não tenha se esgotado, e desde que não haja novos oradores 
inscritos na sala de espera, o Parlamentar que já tiver se mani-
festado poderá se reinscrever, uma única vez.

Artigo 24 - Será de inteira responsabilidade do Parlamentar 
o conteúdo de suas falas, bem como do material que exibir 
durante seu pronunciamento.

Artigo 25 - Compete ao Departamento de Comunicação 
organizar os trabalhos, efetuar as inscrições dos oradores, con-
duzir e acompanhar as atividades da Tribuna Virtual.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Artigo 26 - Em razão do disposto nos artigos 1º a 3º, não 

se procederá, durante o período de vigência deste Ato, ao regis-
tro de comparecimento presencial de Parlamentares por meio 
de assinatura em lista a esse fim destinada.

Parágrafo único - A eventual ausência de Parlamentar em 
sessão ou reunião realizada nos termos do Capítulo II não lhe 
acarretará desconto ou atribuição de falta.

Artigo 27 - Durante o período de vigência deste Ato, os 
prazos regimentalmente estabelecidos em sessões serão conta-
dos em dias úteis.

Artigo 28 - Far-se-ão na forma disciplinada nos artigos 13 a 
17 do Ato do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020:

I - a apresentação de proposições de autoria parlamentar;
II - o envio, às Comissões, de votos de Relatores e de votos 

em separado.
§ 1º - Excetuam-se do disposto neste artigo:
1. as proposições a que se refere o § 6º do artigo 13 do Ato 

do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020, cuja apresentação 
deverá observar as regras estabelecidas na Seção IV do Capítu-
lo II deste Ato;

2. requerimentos de urgência, cuja protocolização deverá 
ocorrer eletronicamente, não se aplicando a possibilidade de 
apresentação em via impressa, prevista no § 7º do artigo 13 do 
Ato do Presidente nº 52, de 30 de julho de 2020.

Artigo 29 - Normas complementares necessárias à implan-
tação do disposto neste Ato serão estabelecidas mediante Ato 
da Presidência.

Parágrafo único - Caberá à Presidência, ainda, expedir em 
Ato, se necessário, normas e orientações de natureza técnica e 
operacional relativas ao acesso e uso do aplicativo VOTA ALESP, 
de que trata o § 3º do artigo 10.

Artigo 30 - Este Ato vigorará de 2 de agosto a 13 de agosto 
de 2021.

Palácio 9 de Julho, em 29/7/2021.
a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente
a) LUIZ FERNANDO T. FERREIRA - 1º Secretário
a) ROGÉRIO NOGUEIRA - 2º Secretário

ATOS .................................................................................................................................................................... 1
ATOS ADMINISTRATIVOS ..................................................................................................................................... 2

TRIBUNAL DE CONTAS ......................................................................................................................................... 3
BALANÇOS ....................................................................................................................................................................... 4
COMUNICADOS ............................................................................................................................................................... 4

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS ........................................................................................................................................ 6
DESPACHOS ..................................................................................................................................................................... 7
ACÓRDÃOS .................................................................................................................................................................... 18
SENTENÇAS ................................................................................................................................................................... 22
COMUNICADOS DE CARTÓRIOS .................................................................................................................................... 27
ORDEM DO DIA DAS CÂMARAS E DO TRIBUNAL PLENO............................................................................................... 27

Ouvidoria

A Imprensa Oficial, em sua constante busca por qualidade e transparência, disponibiliza 
um canal direto de comunicação com a sociedade. 

www. imprensaofi cial.com.br

Exercite sua cidadania

ouvidoria@imprensaofi cial.com.br
Rua da Mooca, 1921
Cep: 03103 - 902   São Paulo
www.imprensaofi cial.com.br/ouvidoria.aspx
(11) 2799 9687

006 - ouvidoria 252x100mm.indd   1 21/03/2018   19:22:33

M
at

ri
z

Imprensa Ofi cial do Estado S.A. - Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

www.imprensaofi cial.com.br

SAC 0800 01234 01

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo

 Diretor-Presidente Carlos André de Maria de Arruda
 Diretor Vice-Presidente Jorge Águedo de Jesus Peres de Oliveira Filho
 Diretora Administrativa e Financeira  Izabel Camargo Lopes Monteiro
 Diretora Industrial  Izabel Camargo Lopes Monteiro
  (respondendo cumulativamente)

 Diretor de Gestão de Negócios Carlos André de Maria de Arruda
  (respondendo cumulativamente)

 PODER LEGISLATIVO


	DOE L 30.07 p. 1



